
Fascicolo n. 60/2024 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

Ufficio Amministrativo Unico 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Determina n. 18 del 23/12/2024 

 

 

OGGETTO:  Convenzione Consip “telefonia fissa 5” –– Proroga dal 01/01/2025 al 31/12/2025 del contratto 

attuativo stipulato con Fastweb SpA, ai sensi dell’art. 1 ter, Decreto-Legge 29 dicembre 2022, 

n. 198 convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, e s.m.i. (CIG Derivato n. 

Z76265BBA5). 

 

IL DIRIGENTE 

 

LA SOTTOSCRITTA Dott.ssa Paola Gessa, in qualità di Dirigente dell’Ufficio Amministrativo Unico 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari,  

VISTO il Decreto del Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato n. 669 del 6/12/2022 con cui è 

conferito alla sottoscritta dirigente l’incarico di direzione dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura 

distrettuale dello Stato di Cagliari, con durata triennale, a decorrere dal 3 gennaio 2023; 

VISTO il D.lgs. 165 del 2001 e in particolare l’art. 17 concernente le attribuzioni dei dirigenti di livello non 

generale; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023 n. 210 con cui è stato emanato il “Regolamento recante norme per 

l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato” e, in particolare, l’articolo 15, 

comma 4, in materia di funzioni dirigenziali; 

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190 il D.P.R. 

28 dicembre 2000 n. 445;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato con 

D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024 con cui sono stati definiti gli obiettivi da raggiungere nel triennio; 

RICHIAMATI: 

- il bilancio di previsione dell’Avvocatura dello Stato per il triennio 2024-2026; 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

Ufficio Amministrativo Unico 

2 

- il Programma del Fabbisogno Finanziario dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari 

approvato dall’Avvocatura Generale, come risulta acquisito dal sistema di contabilità del 

funzionario delegato sulla piattaforma SI.CO.GE.; 

- la Direttiva n.1/2024 dell’Avvocato Distrettuale dello Stato di Cagliari per l’anno 2024,  

 

PREMESSO CHE: 

- con in base alla determinazione a contrarre dell’Avvocato Distrettuale dello Stato di Cagliari n. 37 

del 27.12.2018 avente ad oggetto “Fornitura di servizio di telefonia fissa in convenzione (durata: tre anni 

più un eventuale ulteriore anno)” è stato affidato alla società Fastweb s.p.a il servizio di telefonia fissa 

dell’ADS di Cagliari per un periodo di 48 mesi (anni 3+1) e, contestualmente, assunto l’impegno di 

spesa di € 4.800 oltre IVA 22% (CIG Z76265BBA5 - € 4.800,00); 

- la fornitura è stata affidata con l’ordinativo preliminare di fornitura n. 4704148 del 27.12.2018 e il 

successivo ordine di fornitura n. 4972100 del 07.06.2019 per il periodo dal 02/10/2019-02/10/2022; 

- con determinazione n. 19 del 05.10.2022 avente ad oggetto “Autorizzazione proroga Convenzione 

Consip “telefonia fissa 5”- CIG n. Z76265BBA5- ODA n. 4972100 del 7.6.2019” è stato autorizzato 

l’esercizio dell’opzione, già prevista nel contratto iniziale, della proroga del servizio in oggetto per 

ulteriori 12 mesi (dal 3 ottobre 2022 al 2 ottobre 2023), con le stesse modalità ed ai medesimi 

corrispettivi economici di cui all’oda n. 4972100, tramite richiesta diretta alla medesima società, per 

una spesa presunta di € 450,00 oltre iva 22%, 

- con determinazione n. 4/2023 del 13 settembre 2023 è stata autorizzata l’ulteriore proroga del 

contratto attuativo relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1 ter, Decreto-Legge 29 dicembre 

2022, n. 198 (convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14) alle medesime condizioni 

di cui all’ODA n. 4972100 del 7.6.2019 (sopraccitato) con decorrenza dal 03 ottobre 2023 sino alla 

data del 31/12/2024; 

- che occorre provvedere ad acquisire il servizio di telefonia fissa in scadenza il 31/12/2024; 

RILEVATO CHE la normativa in materia di contenimento della spesa, nel favorire il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, all’articolo 1, commi 7-9, 

D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012, l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di 

convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete; 

DATO ATTO CHE alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP per l’acquisizione della 

fornitura di telefonia fissa; 

VISTO il decreto-legge “Milleproroghe” approvato dal Consiglio dei Ministri in data 9 dicembre 2024 che 

ha prorogato il termine del 31/12/2024 di cui all’articolo 1 ter, secondo capoverso, del D.L. 198/2022, alla 

data del 31/12/2025; 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

Ufficio Amministrativo Unico 

3 

VISTO l’art. 1 ter, secondo capoverso, del Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, così come modificato dall' art. 6-quinquies, comma 1, lett. b), 

D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla L. 3 luglio 2023, n. 87 e, da ultimo dal D.L. 

Milleproroghe approvato dal C.D.M. in data 09/12/2024, in forza del quale  

“Nei limiti dei relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia 

fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime 

condizioni, sino al 31 dicembre 2025 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità  ai  predetti servizi, 

fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 

dell'amministrazione. Dall'attuazione del presente comma non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica”; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti applicativi della disposizione citata al capo precedente, in 

quanto:  

− il contratto attuativo della convenzione in oggetto non è ancora giunto a scadenza;   

− che a fronte del CIG Z76265BBA5 di € 4.800,00 attribuito dall’ANAC per il contratto in oggetto, è 

stato ad oggi liquidato un importo complessivo di € 2.031,41 con conseguente residuo non ancora 

liquidato pari a 2.768,59 (come da determina di liquidazione n. 79 del 18/11/2024); 

− che, pertanto, non è necessario aumentare l’importo del CIG inizialmente assunto; 

CONSIDERATO CHE la spesa stimata di € 1.200,00 oltre IVA 22% (% (totale € 1.464,00) troverà copertura 

finanziaria nella Previsione Annuale del Fabbisogno dell’Avvocatura Distrettuale di Cagliari del F.D. 

relativa all’anno 2025, alla voce 4.01.2.11.01.01 Telefonia fissa, per cui è prevista nel 2014 la somma di € 

1.500,00 da imputarsi al capitolo di spesa 4461, piano gestionale 6; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente atto di proroga con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Fastweb Spa, come risulta dal DURC acquisito in data 

23/09/2023, avente scadenza 21/01/2025 (Prot. INPS_42581342);  

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Paola 

Gessa, che non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, come da 

dichiarazione acquisita in data 23/12/2024;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15, comma 4, D.lgs. 36/2023; 

- autorizzato alla firma del contratto è la Dott.ssa Paola Gessa, Dirigente dell’Ufficio Amministrativo 

Unico, in virtù delle funzioni attribuite in base all’articolo 15 del DPCM 210/2023; 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

Ufficio Amministrativo Unico 

4 

- la struttura di supporto del RUP, i cui componenti hanno reso, ai sensi della circolare del S.G. n. 

66/2021 e dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, la propria dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

(acquisita agli atti dell’ufficio), è costituita come di seguito esplicitato: 

✓ Dott. Gianmarco Massa;  

✓ Dott.ssa Federica Sanna Argiolas; 

✓ Rag. Elisabetta Piras; 

VISTA la Circolare n. 58/2021 del Segretario Generale avente ad oggetto: “Adozione del “Patto di 

Integrità” ai sensi dell’art. 1, comma 17, della L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con il quale si prescrive che le stazioni 

appaltanti dell’Avvocatura dello Stato dovranno curare l’inserimento del Patto di integrità nella 

documentazione di ogni procedura di affidamento affinché questo possa essere, poi, obbligatoriamente 

prodotto da ciascun partecipante debitamente firmato per accettazione; 

VISTA la Circolare S.G. n. 66/2021 avente ad oggetto: “Disciplina del conflitto di interessi e obbligo di 

astensione con particolare riferimento alle procedure di affidamento di contratti pubblici. Obblighi 

dichiarativi del dipendente all’atto dell’assegnazione all’Ufficio: art. 6 d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 

(Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); art. 35-bis d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 

uffici).”; 

VISTA la Circolare SG n. 6/2024 punto 9) avente ad oggetto “Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 – Avvio 

del processo di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici” che disciplina le modalità di 

assolvimento degli obblighi di trasparenza in materia di affidamenti di contratti pubblici a partire dal 01 

gennaio 2024; 

RITENUTO, all’esito delle ragioni di fatto e di diritto finora rappresentate, di autorizzare la proroga del 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1 ter, D.L. 198/2022, alle medesime condizioni finora applicate e sino alla 

data del 31 dicembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

DI PROROGARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, il contratto attuativo stipulato con 

la Fastweb S.p.A. – P.IVA 12878470157, sopra richiamato, relativo al servizio in oggetto di cui alla 

Convenzione Consip “telefonia fissa 5” (CIG accordo n° 605462636F - CIG derivato n. Z76265BBA5) - ai sensi 

dell’art. 1 ter, Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 (convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, 

n. 14), e s.m.i. alle medesime condizioni finora applicate di cui all’ODA n. 4972100 del 7.6.2019 (sopraccitato) 

– per un ulteriore anno con decorrenza dal 31/12/2024 sino alla data del 31/12/2025; 

 

DI DARE ATTO CHE la spesa presunta di € 1.200,00 oltre IVA 22% (% (totale € 1.464,00) troverà copertura 

finanziaria nella Previsione Annuale del Fabbisogno dell’Avvocatura Distrettuale di Cagliari del F.D. 

relativa all’anno 2025, alla voce 4.01.2.11.01.01 Telefonia fissa, per cui è prevista nel 2014 la somma di € 

1.500,00 da imputarsi al capitolo di spesa 4461, piano gestionale 6; 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

Ufficio Amministrativo Unico 

5 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, previa: 

- presentazione di regolare fattura elettronica mediante il codice univoco A7FAXL, attribuito a 

questo Avvocatura Distrettuale di Cagliari dall’Indice delle Pubbliche Amministrazioni; 

- accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e del DURC; 

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio contabilità per l’annotazione nelle scritture contabili del 

Funzionario Delegato tramite il sistema SI.CO.GE.; 

DI TRASMETTERE al Responsabile della Prevenzione della Corruzione: 

1) la presente determina per la pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’Avvocatura Generale dello Stato, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2023 e a 

norma dell’articolo 50, comma 9, del D.Lgs. 36/2023;  

2) la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi rilasciata dal RUP; 

3) l’avviso sui risultati della procedura del presente per la pubblicazione nella sezione 

amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

DI DISPORRE, ai sensi della Circolare SG n. 6/2024 punto 9), la pubblicazione nella sezione Bandi e 

contratti dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato del presente 

provvedimento di affidamento e del seguente collegamento ipertestuale al sito della BNDCP relativo 

all’intero ciclo del contratto: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=Z76265BBA5&standalone=2 

DI DISPORRE la protocollazione della presente determinazione e l’annotazione della stessa nel registro 

delle determinazioni dirigenziali (Fascicolo n. 60/2024). 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Paola Gessa) 

 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=Z76265BBA5&standalone=2

		2024-12-23T13:24:30+0100
	Paola Gessa




